

Giuliano Berretta

nato a Decamere (Etiopia) il 17 luglio 1940

Francia decreto del 30 maggio 2006 n. 2556 Industria elettronica

Giuliano Berretta è alla guida di Eutelsat, uno dei leader mondiali nella fornitura di infrastrutture per le trasmissioni satellitari radio-televisive per l'Europa ed il bacino mediteraneo, con 1.600 canali televisivi e 850 per le radio.

Laureato in ingegneria elettronica all'Università di Padova nel 1964, ha iniziato la propria attività lavorativa alla Selenia per poi passare in Telettra. All'inizio degli anni '70 e per 20 anni Giuliano Berretta ha promosso i maggiori programmi satellitari dell'Agenzia Spaziale Europea (ESA), prima in Olanda e poi a Parigi.

Nel 1990 ha creato e assunto la direzione del dipartimento commerciale e dello sviluppo internazionale di Eutelsat, l'organizzazione internazionale europea incaricata di promuovere la crescita delle telecomunicazioni satellitari, con sede a Parigi. Nel 1999 Giuliano Berretta è stato eletto direttore generale di Eutelsat e ne ha portato a compimento la trasformazione in società per azioni.

Dal 2 luglio 2001, è Président directeur général di Eutelsat SA - oggi terzo operatore satellitare mondiale e primo in Europa - e dall'agosto 2005, cumula questa carica con quella di Président directeur général di Eutelsat Communications SA, la holding che detiene oltre il 95% di Eutelsat SA. Eutelsat Communications SA è dalla fine del 2005 una società quotata in borsa.

Tra le società create (e interamente controllate) da Eutelsat SA occupa una posizione di rilievo la Skylogic Italia Spa che gestisce a Torino il più importante teleporto satellitare del mondo per i



servizi di comunicazione a banda larga.

Nel 2001 l'Università di Bologna ha conferito all'ing. Berretta la laurea honoris causa in ingegneria gestionale.

Giuliano Berretta è dal gennaio 2002 membro del consiglio di amministrazione dell'operatore satellitare spagnolo Hispasat.

Nell'aprile del 2005 è stato insignito della "Légion d'Honneur" della Repubblica Francese. Dal 2002 è membro dell'Accademia Olimpica di Vicenza per la sezione scienze e tecnica e professore onorario della Universidad Ricardo Palma di Lima; nello stesso anno è stato inserito dalla rivista Business Week Europe, tra i primi 50 uomini d'affari europei "Leader sul fronte del cambiamento". Nel 2006 è diventato socio onorario dell'Associazione industriali di Vicenza.

Giuliano Berretta è anche membro del "Board of the International Council of the National Academy of Television Arts and Sciences" ed ha ricevuto numerosi riconoscimenti internazionali per il suo contributo nel settore delle telecomunicazioni satellitari.